Da análise dos documentos fiscais apresentados 
(Declaração Retificadora de Imposto de Renda de Pessoa Física 
e Jurídica) extrai-se que os doadores ANTONIELE MESSIAS DE 
SOUZA FERREIRA e SIMONE REGINA LOPES PIMENTEL teriam 
lastro para as doações eleitorais no valor de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais) e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
respectivamente. 

Contudo, após verificar os extratos bancários das 
pessoas jurídicas S.R.L Pimentel Centro de Estética - EPP e 
ASECON - Comércio e Serviços Contábeis Ltda. - ME, e das 
pessoas físicas, ANTONIELE MESSIAS DE SOUZA FERREIRA e

[...]

bancários (fls. 1445/1536), caracterizando assim a simulação. 

Na retificação da Declaração de Imposto de Renda de 
Simone Regina Lopes Pimentel referente ao ano de 2015 (fls. 
1306/1313) consta que recebeu da empresa S.R.L. PIMENTEL o 
valor de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) de 
lucros e dividendos e da empresa ASECON COMERCIO E 
SERVIÇOS CONTÁVEIS LTDA. o valor de R$ 140.000,00 (cento 
e quarenta mil reais), também a título de lucros e dividendos, 
perfazendo um total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
de lucros e dividendos, fato que a habilitaria a fazer a doação 
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) no ano de 2016. 

Todavia, ao consultar o extrato bancário de Simone

[...]

1Ó/07/2015 R$ 15.000,00 Depósito entre agências- próprio favorecido 
14/09/2015 R$ 1.200,00 Transferência: Simone Regina L. Pimentel 

TOTAL R$ 102.761,73 Depósitos da própria favorecida 

Percebe-se das tabelas acima que o total de valores 
recebidos por Simone Regina Lopes Pimentel no ano de 2015 
foi de R$ 152.417,73 (cento e cinquenta e dois mil, 
quatrocentos e dezessete reais e setenta e três 
centavos), isso levando em consideração a hipótese - não 

SADP N. 81/2017 

confirmada - de que os valores depositados por ela mesma 
tenham vindo das empresas das quais é sócia. 

Portanto, ficou demonstrado pelos extratos bancários

[...]

montante de meio milhão de reais pela Sra. Simone Regina 
Lopes Pimentel. 

Em relação a Antoniele Messias de Souza Ferreira não 
consta movimentação nos extratos bancários referente ao ano 
de 2015, para perquirir da mesma forma o suposto 
recebimento de dividendos no valor de R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais). 

Todavia, existem os extratos bancários da empresa 
ASECON COMÉRCIO E SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA dos meses 
de agosto a dezembro de 2015 (Banco Santander, conta 
corrente no 13.004251-7, fls. 1471/1480), período em que 
houve movimentação da conta bancária da pessoa jurídica. 

Foi movimentado pela empresa ASECON nesse 
período o valor de R$ 43.348,07 (quarenta e três mil, trezentos 
e quarenta e oito reais e sete centavos). 

Ora, se a empresa ASECON movimentou esse valor 
irrisório, não teria como ter distribuído, a título de lucros e 
dividendos, o valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 
mil reais) ao senhor Antoniele Messias de Souza Ferreira e o 
valor de R$ 140.000,00 (centro e quarenta mil reais) a senhora 
Simone Regina Lopes Pimentel, o que reafirma a ausência 
de veracidade dos documentos fiscais apresentados na 
declaração retificadora.

[...]

Da tabela acima, observa-se que os valores recebidos 
por Simone Regina Lopes Pimentel tanto da empresa SRL 
PIMENTEL quanto de suas próprias contas bancárias foram no 
valor máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

Mas, no período eleitoral, Simone Regina Lopes 
recebeu o valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) em 
dois depósitos, em único dia (26/09/2016), os quais foram 
integralmente repassados para a conta do candidato -
"Eleições 2016 - ROMERO" na mesma data. 

Não se pode argumentar que se trata de dividendos 
recebidos da empresa SRL PIMENTEL ou da empresa ASECON